
ROMANIA 
JUDETUL  OLT   
COMUNA  BĂRĂȘTI 
CONSILIUL LOCAL 
 
 
                                                             HOTARARE  
 
 
         Privind acordarea Titlului de  ”CETĂȚEAN DE ONOARE  al comunei                   
                                                     Bărăști, județul Olt. 
 
           Consiliul local al comunei  Bărăști ,județul Olt , întrunit in  ședinta ordinara din data de 
25 Iulie 2013  
           Luând in dezbatere expunerea de motive prezentată de dl. primar Gealapu  Vergil , 
raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului prezentat 
de către domnul Buliga Grigorfe,secretarul comunei Bărăști. 
           Vazand prevederile Hotararii Consiliului Local al comunei Bărăști,județul Olt, nr.15  din 
15.06.2002  privind adoptarea statutului comunei Bărăști,județul Olt,  precum si ale Hotîrârii   
Consiliului Local  nr. 52/22 Decembrie 2009  prin care a fost aprobat regulamentul propriu de 
conferire a titlului de ”Cetățean de Onoare” și alte disticții și titluri unor personalități cu merite 
deosebite. 
             In temeiul prevederilor art. 36, alineatul 8, art.45,  si art. 115, alin 1, litera b din Legea  
nr.215/2001 privind administratia publica locala republicata,cu modificările și completările 
ulterioare. 
 
 
                                                               H O T Ă R Ă Ș T E 
 
 
               Articolul  1  -  Se conferă titlul de ”Cetatean de Onoare”  al comunei Bărăști,județul 
Olt, următoarelor persoane: 
 
Nr. 
Crt. 

Numele  și  Prenumele Profesia și locul de muncă 

1 MĂNOIU  AURELIAN ADMINISTRATOR 
SC.FILMAR SRL SĂPATA 

2 IONIC Ă 
GEORGE - ADRIAN 

ADMINISTRATOR 
SC MARADRIMEX SRL 

3 SPĂTARU 
CĂTĂLIN - MARIAN 

DIRECTOR GENERAL 
S.C. TRUSTUL AGRICOL 

MUNTENIA S.R.L. 
4 VI ȘAN 

PETRE-CLAUDIU 
ADMINISTRATOR 

S.C. TRUSTUL AGRICOL 
MUNTENIA S.R.L. 

 
5 
 

OPRESCU  GHEORGHE PROFESOR DE LICEU 
FOST INSPECTOR ȘCOLAR 

LA JUDEȚUL ARGEȘ. 
6 BOBOC V.MARIAN ADMINISTRATOR P.F.A. 

COMUNA  BĂRĂȘTI. 
SAT LĂZĂREȘTI  



7 FLORESCU 
GHEORGHE-CRISTIAN 

CĂPITANUL ECHIPEI DE 
FOTBAL 

”UNIREA  B ĂRĂȘTI” 
8 DRAGOMIR DUMITRU ANTRENOR AL ECHIPEI 

DE FOTBAL 
”UNIREA  B ĂRĂȘTI” 

9 NICULA  ADRIAN ANTRENOR SECUND 
AL ECHIPEI   DE FOTBAL 

”UNIREA  B ĂRĂȘTI”  
10 MARIA IONU Ț JUCĂTOR LA ECHIPA 

DE FOTBAL 
”UNIREA  B ĂRĂȘTI” 

 
11 BOERU  NICOLAE JUCĂTOR LA ECHIPA 

DE FOTBAL 
”UNIREA  B ĂRĂȘTI” 

 
12 POPA  TEODOR JUCĂTOR LA ECHIPA 

DE FOTBAL 
”UNIREA  B ĂRĂȘTI” 

 
13 DUMITRU  IONEL JUC ĂTOR LA ECHIPA 

DE FOTBAL 
”UNIREA  B ĂRĂȘTI” 

 
 

 
           Articolul 2  – Înmânarea Titlurilor de ”Cetățean de Onoare al comunei Bărăști”se va face , 
în mod festiv, de către primarul comunei  ,domnul Gealapu Vergil, cu ocazia manifestărilor 
artistice organizate de ”SFÂNTA   MARIE ”. 
              Articolul 3  – Prezenta hotărâre se va comunica: 

- Instituției Prefectului.Județul Olt. 
- Primarului comunei Bărăști. 
- Persoanelor nominalizate 
- Se face publică prin afișare la sediul primăriei și publicare pe pagina de  
           Internet a primăriei. 
 
PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                 CONTRASEMNEAZĂ 
       ION-NELU  NEACȘU                                   SECRETAR 
                                                                                  GR.BULIGA 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. 30   din  25 Iulie 2013.  


